
UNIVERZITA KARLOVA
Přírodovědecká fakulta
Albertov 6, Praha 2

Zápis
ze 7. zasedání VRF dne 8. dubna 2021.

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod.

Vzhledem k epidemické situaci a uvaleným restrikcím bylo nutné zasedání vědecké rady
fakulty provést hybridní formou, kdy se většina účastníků zúčastnila

pomocí platformy ZOOM (zoom.us).

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Fischer, Horák, Krylov, Němec, Ouředníček
Přítomni online: (bez titulů): Baldrián, Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Fatka,
Faryad, Fojta, Gaš, Herben, Janský, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Motyka,
Obšil, Pácha, Petr, Pergl, Přikryl, Vaněk,Vogel, Žák
Omluveni: (bez titulů): Kočí
Hosté: prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. (předseda komise), prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.
(předseda komise), prof. RNDr. Petr Hodek, CSc. (předseda komise)

Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 31 členů.
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.

Program: 

1) Schválení zápisu z 6. zasedání VRF ze dne 11. března 2021. 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem:
● Řízení ke jmenování doc. RNDr. Jana Brábka, Ph.D. profesorem v oboru Genetika,

molekulární biologie a virologie.
● Habilitační řízení Ing. Antonína Kouby, Ph.D. v oboru Ekologie.
● Řízení ke jmenování profesorkou doc. RNDr. Heleny Ryšlavé, CSc. v oboru

Biochemie.

3) Sdělení proděkanky:
● Návrh žádosti o rozšíření akreditace bakalářského a navazujícího magisterského

studijního programu Geologie o specializaci Geoarcheologie.

4) Sdělení proděkanů:
● Návrh habilitační komise - RNDr. Kateřina Komrsková, Ph.D., obor: Zoologie

(biologická sekce).
● Návrh na jmenování nového člena oborové rady doktorského studijního programu

Didaktika chemie (chemická sekce).
● Návrh žádostí o prominutí přijímacích zkoušek pro studijní programy: Demografie,

Globální migrační a rozvojová studia, Fyzická geografie a geoekologie,
Geoinformatika, kartografie a dálkový průzkum země, Politická a regionální

1



geografie, Sociální epidemiologie, Sociální geografie a regionální rozvoj, Krajina a
společnost (pro akademický rok 2021/2022) (geografická sekce).

● Návrh na schválení nového školitele pro studijní program Geologie (geologická
sekce).

● Návrh na nové členy komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní
program Biologie, obor Imunologie (biologická sekce).

● Návrh na uvolnění členů z komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro
studijní program Reprodukční a vývojová biologie (biologická sekce).

● Návrh na nové členy komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní
program Reprodukční a vývojová biologie. (biologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro přijímací zkoušky pro studijní program Geobiologie
(geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní
program Geobiologie (geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program
Geologie se zaměřením na vzdělání (geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní
program Učitelství geologie pro SŠ (geologická sekce).

● Návrh na uvolnění z členství v komisi pro státní bakalářské zkoušky pro studijní
program Geologie se zaměřením na vzdělání (geologická sekce).

● Návrh na uvolnění z členství v komisi pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro
studijní program Učitelství geologie pro SŠ  (geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro přijímací zkoušky pro studijní program Učitelství
geologie pro SŠ (geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro státní magisterské zkoušky pro studijní program
Hydrologie a Hydrogeologie (geologická sekce).

● Návrh na rozšíření komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program Vědy o
Zemi (geologická sekce).

● Návrh společné komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program Geologie,
Geotechnologie a HPZ (geologická sekce).

Program zasedání:

1) Schválení zápisu

Usnesení: VRF schválila zápis z 6. zasedání VRF ze dne 11. 3. 2021.

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí
jednání příslušné sekční vědecké rady:

skrutátoři: doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D.
doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na:

Návrh na jmenování doc. RNDr. Jana Brábka, Ph.D. profesorem v oboru Genetika,
molekulární biologie a virologie.

2



Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením komise k řízení ke jmenování profesorem.

Doc. Brábek svou přednášku zahájil historickým přehledem a porovnáním úspěšnosti léčby
nádorových onemocnění v minulosti a v současné době. Upozornil na stále neefektivní,
finančně náročnou a pro pacienta nebezpečnou léčbu solidních tumorů. Jako hlavní problém
vidí v přehlížení problematiky migrace a invazivity buněk v nádorovém procesu. Doc. Brábek
pak přistoupil k popisu mechanismů migrace a invazivity nádorových buněk, včetně
molekulárních aspektů. Vyzdvihl klíčové výsledky výzkumu jeho vědecké skupiny a
spolupracovníků z Akademie věd a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Další část
přednášky byla věnována problematice migrastatické léčby. Závěr přednášky byl věnován
jeho objevu pozitivního vlivu prozánětlivých interleukinů na zvýšenou migraci nádorových
buněk a přípravě mezinárodního patentu, který cílí na jejich inhibici jako nástroje pro
potlačení cytokinové bouře u pacientů v pokročilém stadiu onemocnění COVID-19. Z
formálního hlediska doc. Brábek jasně prokázal, že je schopen své výsledky prezentovat
jasně, výstižně a se zaujetím.

Předseda komise prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. seznámil VRF s pedagogickou a publikační
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Horák informoval o
průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně
doporučila (15-0-0).

V diskusi vystoupili: prof. Zima, doc. Krylov, dr. Kořínek, doc. Martínková,

Dotazy uchazeč velmi uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 31
Počet kladných hlasů 28
Počet záporných hlasů 1
Počet neplatných hlasů 0
Nehlasovalo: 3

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Jana
Brábka, Ph.D. profesorem v oboru Genetika, molekulární biologie a virologie byl postoupen
rektorovi UK.

Návrh na jmenování Ing. Antonína Kouby, Ph.D. docentem v oboru Ekologie.

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce.

Habilitační práce s názvem Marbled crayfish, an emerging invasive species byla obhájena.

Na začátku své obsáhlé habilitační přednášky uvedl dr. Antonín Kouba posluchače do
problematiky sladkovodních ekosystémů a jejich ohrožení činností člověka. Poté představil
diverzitu a ekologii raků a jejich význam právě pro sladkovodní ekosystémy, stejně jako pro
zemědělství v určitých oblastech. Vyzdvihl však i negativní vliv invazivních druhů raků na
původní společenstva, především v souvislosti s epidemií račího moru. Jedním z těchto druhů

3



je rak pruhovaný, kterého si dr. Kouba zvolil jako objekt svého výzkumu. Z výkladu
vyplynulo, že dr. Kouba svými četnými publikacemi zásadním způsobem přispěl k pochopení
důvodů invazivity tohoto agresivního druhu.

Předseda habilitační komise prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. seznámil VRF
s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační
komise. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické
sekce, která návrh jednohlasně doporučila (13-0-0).

V diskusi vystoupili: dr. Pergl, prof. Jánský, doc. Krylov, doc. Kostelecký

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 31
Počet kladných hlasů 29
Počet záporných hlasů 0
Počet neplatných hlasů 0
Nehlasovalo: 3

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování Ing. Antonína Kouby,
Ph.D. docentem v oboru Ekologie byl postoupen rektorovi UK.

Návrh na jmenování doc. RNDr. Heleny Ryšlavé, Ph.D. profesorkou v oboru Biochemie.

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. krátce představil uchazeče a
seznámil VRF se složením komise ke jmenování profesorkou.

Uchazečka přednesla přednášku s názvem „Vliv stresorů na obranné reakce rostlin“

Doc. Ryšlavá nejprve uvedla posluchače do problematiky stresových faktorů a vysvětlila
odpovídající obranné mechanismy rostlin. Dále se soustředila na virové stresory, konkrétně
Potyviry, které působí značné hospodářské škody v zemědělské produkci. Na molekulární
úrovni paní docentka vysvětlila vliv těchto virů na rostliny jak z pohledu exprese proteinů
(enzymů), tak biosyntézy nízkomolekulárních látek jako např. fenolických sloučenin.
Následně se zabývala problematikou biologické ochrany rostlin. Předmětem této části
přednášky byla především aplikace oomycety Pythium oligandrum. Na vhodně volených
příkladech byly prezentovány účinky této antimykotické oomycety vedoucí ke stimulaci
obranných reakcí a zvýšení odolnosti rostlin. V poslední části přednášky se doc. Ryšlavá
věnovala tzv. sekundárním metabolitům rostlin, zejména těm, které vykazují zdraví
prospěšnou antioxidační aktivitu.

Svůj výklad provázela řadou příkladů, dat a výstižnou grafikou. Její výklad byl
vhodně koncipovaný, logicky setříděný a zřetelně přednesený.

Předseda habilitační komise prof. RNDr. Petr Hodek, CSc. seznámil VRF s pedagogickou a
publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise v habilitačním řízení.
Prof. Němec informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která
návrh doporučila (6-3-1).

4



V diskusi vystoupili: doc. Krylov, doc. Martínková, prof. Horák

Dotazy uchazečka uspokojivě zodpověděl.

Stav hlasování:
Počet členů VR fakulty celkem 32
Počet přítomných členů VR fakulty 31
Počet kladných hlasů 25
Počet záporných hlasů 1
Počet neplatných hlasů 3
Nehlasovalo: 3

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Heleny
Ryšlavé, Ph.D. profesorkou pro obor Biochemie byl postoupen rektorovi UK.

2) Sdělení proděkanky:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh žádosti o rozšíření akreditace bakalářského a
navazujícího magisterského studijního programu Geologie o specializaci Geoarcheologie.

3) Sdělení proděkanů:

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na habilitační komisi - RNDr.
Kateřina Komrsková, Ph.D., obor: Zoologie (návrh byl schválen SVR biologie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Předseda komise:
prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. PřF UK

Členové komise:
doc. Ing. RNDr. Vladimír Krylov, Ph.D. PřF UK
prof. MVDr. Jan Motlík, DrSc. ÚŽFG AV ČR
Ing. Josef Fulka, DrSc. VÚŽV
Mgr. Karel Janko, Ph.D. ÚŽFG AV ČR

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na jmenování nového člena
oborové rady doktorského studijního programu Didaktika chemie (návrh byl schválen SVR
chemie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
doc. RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D. Katedra učitelství a didaktiky chemie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce žádostí o prominutí
přijímacích zkoušek pro studijní programy: Demografie, Globální migrační a rozvojová
studia, Fyzická geografie a geoekologie, Geoinformatika, kartografie a dálkový průzkum
země, Politická a regionální geografie, Sociální epidemiologie, Sociální geografie a regionální
rozvoj, Krajina a společnost (pro akademický rok 2021/2022) (návrh byl schválen SVR
geografie 8. 4. 2021).

5



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na schválení nového školitele
pro studijní program Geologie (návrh byl schválen SVR geologie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
Dr hab. Bogusław Kołodziej Institute of Geological Sciences

Jagiellonian University in
Kraków, Poland

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové členy komise pro státní
magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Biologie, obor Imunologie (návrh byl
schválen SVR biologie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
RNDr. Iva Kolářová, Ph.D. Katedra parazitologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na uvolnění členů z komise pro
státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Reprodukční a vývojová biologie
(návrh byl schválen SVR biologie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly: Pracoviště:
doc. RNDr. Petr Šolc, Ph.D. Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR,

v. v. i.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové členy komise pro státní
magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Reprodukční a vývojová biologie
(návrh byl schválen SVR biologie 8. 4. 2021):

Jméno, tituly:
doc. RNDr. Petr Folk, CSc.
doc. RNDr. Martin Kalous, CSc.
doc. RNDr. Daniel Rosel Ph.D.
Mgr. Vladimír Soukup, Ph.D.

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro
přijímací zkoušky pro studijní program Geobiologie (návrh byl schválen SVR geologie 8. 4.
2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen prof. RNDr. Oldřich Fatka, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen Mgr. Karel Martínek, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Filip Scheiner, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. David Uličný, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen prof. RNDr. Stanislav Opluštil, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen Mgr. Andrea Svobodová, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie/

GÚ AV ČR

6



Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní
magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Geobiologie (návrh byl schválen SVR
geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
Z člena na předsedu doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
Z člena na předsedu doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Filip Scheiner, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. David Uličný, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen prof. RNDr. Stanislav Opluštil, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Jan Hošek, Ph.D. Česká geologická služba

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní
bakalářské zkoušky pro studijní program Geologie se zaměřením na vzdělání (návrh byl
schválen SVR geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
Z člena na předsedu doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Andrea Svobodová Ústav geologie a paleontologie/

GÚ AV ČR
člen RNDr. Filip Scheiner, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie/

GÚ AV ČR
člen RNDr. Filip Tomek, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie/

GÚ AV ČR
člen RNDr. Jan Hošek, Ph.D. Česká geologická služba
člen RNDR. Marek Tuhý Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen RNDr. Jakub Vodička Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Jakub Trubač, Ph.D. Ústav geochemie, geochemie,

mineralogie a nerostných zdrojů

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní
magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Učitelství geologie pro SŠ (návrh byl
schválen SVR geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Andrea Svobodová Ústav geologie a paleontologie, GÚ AV ČR
člen RNDr. Filip Scheiner, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie, GÚ AV ČR
člen RNDr. Filip Tomek, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie, GÚ AV ČR
člen RNDr. Jan Hošek, Ph.D. Česká geologická služba
člen RNDr. Jakub Vodička Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Marek Tuhý Ústav geochemie, mineralogie a nerostných

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na uvolnění z členství v komisi
pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program Geologie se zaměřením na vzdělání (návrh
byl schválen SVR geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Irena Hanusová, Ph.D.

7



člen doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc. Ústav geologie a paleontologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na uvolnění z členství v komisi
pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Učitelství geologie pro SŠ
(návrh byl schválen SVR geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen doc. RNDr. Jaroslav Marek, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen prof. RNDr. Petr Čepek, CSc. Ústav geologie a paleontologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro
přijímací zkoušky pro studijní program Učitelství geologie pro SŠ (návrh byl schválen SVR
geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní
magisterské zkoušky pro studijní program Hydrologie a Hydrogeologie (návrh byl schválen
SVR geologie 8. 4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
člen RNDr. Miloslav Müller, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie
člen RNDr. Lukáš Vlček, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní
bakalářské zkoušky pro studijní program Vědy o Zemi (návrh byl schválen SVR geologie 8.
4. 2021):

Funkce: Jméno, tituly: Pracoviště:
předseda doc. Mgr. Václav Treml, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie
člen prof. Mgr. Richard Přikryl, Dr. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen prof. RNDr. Vít Vilímek, CSc. Katedra fyzické geografie a geoekologie
člen doc. RNDr. Zdeněk Kliment, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie
člen RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D. Katedra fyzické geografie a geoekologie
člen RNDr. Dobroslav Matějka, Ph.D. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen doc. RNDr. Jiří Bruthans, Ph.D. Ústav hydrogeologie, inženýrské

geologie a užité geofyziky
člen prof. RNDr. Tomáš Fischer, Ph.D. Ústav hydrogeologie, inženýrské

geologie a užité geofyziky
člen prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr. Ústav geochemie, mineralogie a
člen prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, DSc. Ústav pro životní prostředí

8



nerostných zdrojů
člen doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D. Laboratoře geologických ústavů
člen doc. RNDr. Jiří Zachariáš, CSc. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen prof. RNDr. Katarína Holcová, CSc. Ústav geologie a paleontologie
člen RNDr. Jakub Trubač, Ph.D. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen RNDr. Mária Vaňková, Ph.D. Ústav geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů
člen doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D. Ústav geologie a paleontologie
člen doc. Mgr. Ondrej Lexa, Ph.D. Ústav petrologie a strukturní geologie
člen doc. RNDr. Petr Kraft, CSc. Ústav geologie a paleontologie

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na společné komise pro státní
bakalářské zkoušky pro studijní program Geologie, Geotechnologie a HPZ (návrh byl
schválen SVR geologie 8. 4. 2021).

Zasedání VRF dne 8. 4.  2021 bylo ukončeno v 17:30 hodin.

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 13. května 2021 ve 14.00 hod.
v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2.

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.

9


